

Kulturház-avatás.

Kormányzó urunk nevenapján, december 6-án, bazaaros műsor keretében adta át Korompay Lajos m. kir. bányanyauügyi főtanácsos, bányagazdát a salgótarjáni bányamunkásságnak az általa létesített kulturházat. A bányatelep közepén, a munkásokhoz közel, a célra átalakított épület bár méreteiben nem nagy terjedelmű, de annál inkább megélt, meleg otthona lesz a munkás-művelődési céloknak, mert a szeretet létesítette, az az őszinte, meleg szeretet, mely Korompay Lajos főtanácsost a munkásokhoz fűzi, amely szeretet kiterjed a munkás életének minden mozzanatára, ha őszinte bizalommal fordulnak hozzá. Az avató ünnepélyen a kis szinpadnál ellátott terem színlőgött megöltötte a munkások, tisztviselők és azok családtagjaiból álló közönség.

A bányazenekar által előadott Magyar Hízekegy elhangzása után Korompay Lajos főtanácsos a közvelen ember melegségével, a szociális lélek telítettségéből fakadó beszéddel avatta fel a kulturházat adata át a munkásságnak. Röviden vázolta kulturális és szociális elgondolásait, melyek a munkásság szellemi és anyagi színvonalát emelnék, boldogulását előmozdítanák a családiháznak megszerzése által a munkásnak nyugalmat és örömet biztosítanának. Nemcsak a szigorú fegyelemtől, melyet a hivatás és az üzemmel megkövetel tőle, de a melegsésvi munkatársat, melyet a mindennapi élet megkíván, is lássák benne a életbajaikban őszinte bizalommal fordulnak hozzá,

hiszen a jaja mindenki számára nyitva van a tőle telhetőség igyekszik mind az általános, mind az egyéni bajokon segíteni.

A mely hatást kiváltott beszéd után Oravecz József várja, a munkásság nevében keresetlen szavakkal köszöntö meg a kulturház létesítését s átvette rendeltetésének.

A műsor további része a Kormányzó ur névnapjének megünneplése volt a bányatelepi leventék részéről Hunyár Ádám felügyelő-igazgatótanító magas szárnyalású ünnepi beszédében méltatta Kormányzó urunk történelmi elhivatottságát, majd a bányatelepi iparosok dalköre Farkas N.: Balatoni nóták c. egyveleget énekelte kiváló szépséggel, utána Kiss Pál levente Vályi Nagy Murgács: Táróató c. zenésített költeményt szavalt el igen jó előadói készséggel és felkészültséggel, Harmath Árpád és Tolnai Sándor zenekari tagok kitűnő kíséretével. Radnai György okl. tanító Babics L.: Fohász c. c. műdátát énekelte meglehetősen technikával Harmath Árpád zongorakísérete mellett. Utána a bányazenekar Brahms: Magyar táncok I. II. c. művét játszotta a kiváló együttes kiváló képességgel. Mind az ének, mind a zenekari a kitűnő Vilezál Richárd karnagy vezényelte.

A meghatóan szép, bazaaros ünnepély a Himusz áhítatot keltő hangjaival ért véget, egy nagyon szép élmény emlékével és a bányamunkásság lelki emelkedésének bolygó ígértével.

Vajúdik a világ.

Ugy rohanak mellettünk és felettünk az események, hogy ugyszólván számba se tudjuk venni. Az újságok és rádió ontják az eseményeket. Elszőnyűlködvé olvassuk a Romániát ért fergeteges földrengést, elmélázunk a hóban, viharban dúló görög-olasz bábori részletein, de közben az Anglia ellen folyó megterőlt repülőbombázások is el-el állítják bennünk a lélegzetet. Ugyanez a hátterben, a külügyminisztériumok és államfők gondosan párnázott a jai mögött halaszva diplomaták adják egymásnak a gondolatot és alakulnak ki azok az elhatározások, amelyek új külsőt hivatottak adni a világnak.

A magyarság ezernél több esztendeje állt a Dunamentén és a Kárpátok alatt. Ahogy külügyminiszterünk mondotta: elsőb akarunk lenni az egyenlők között, vagyis a tekintélyben, anyagiakban és fegyveres erőben ismét középhatalommá izmosodott magyarság nem hagyja el jussát. Az események forgatagában mi is belekapcsolódunk és a hagyományos magyar diplomácia éleslétásával, a nemzetünk annyira jellemző férfias kiállással, valamint büszséggel ott állunk azok mellett, akik nekünk is, a mi elgondolásunknak megfelelően akarják kiteljesíteni azt a rendet, ami leginkább megillet a XX. század emberének.

A nagymultu és messzejövőbe néző nemzetek önbizalmával várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Az események rohanását várjuk az események rohanását. Minket nem lehet megsemmi, nem érhet csatlódás, mert vértünk ké vált az a szokás, hogy minden pillanatban el vagyunk készülve jussunk megvédésére, illetve visszaszerzésére.

Mit süssünk a karácsonyfára?



Ezen anyagból sima téstát gyúrunk, gyűrűket, pereceket formátunk belőle, tojássárgáját megkenjük és jó meleg sütőben sütjük.

Receptkínáló bűnösgrá ingyen küldi Dr. Oetker X. gyár, Budapest, VIII., Conti-utca 25.

Dr. Oetker sütőporral!



Hozzávalók:

25 dkg. liszt,
1/2 csomag Dr. Oetker-féle sütőpor,
10 dkg. cukor,
1 csomag Dr. Oetker-féle vaníliacukor,
1 egész tojás,
3 evőkanál tej,
5 dkg. vaj.

Hírek és különféle

Mit üzen a december?

Ami az ifjúságnak a május, az a gyermeknek december hava. A gyermeknek csupán? Ilyenkor eszmélünk rá, hogy mindnyájan gyermekek vagyunk, öreg gyermekek, vagy örök gyermekek, ahogy éppen tetszik, de... gyermekek Valami megsajdul a szívünkben, amikor a kalendárium lapjáról december megélt neve tekint ránk. Mi az a félig édes, félig Keserű áram, amely ilyenkor elindul bennünk?

December üzen, az öröm, az ajándék és a meleg otthon hónapja, valahonnan a messze múltból régi decemberek üzennek, rég ellobbant karácsonyi gyertyák fényével, rég elporladt fenyőfák illatával, rég ellátogtató gyermek örömei mosolyával. És mindnyájan halljuk az üzenetet, amely pedig nem is nekünk szól már talán. Azt mondja ez az üzenet: addig vagy boldog, amíg az édes otthon vánkósára hajtod fejed, Mikulás lépteit leve az ablak mögötti havas világban, amíg a karácsonyi angyal közeledő csengéyszávat sejtjed még az utcai zajban is, amíg azt hiszed, ez az ajándékos hónap csak adni tud elvenni nem.

Lesz idő, hogy nem lesd többé a Mikulás lépteit, amikor a karácsonyi angyal közeledő csengéyszávat elnyeli a mindennapok gondszűlté lárámja és amikor rádobbsz, hogy a december nem csak adni tud, hanem: elvenni is: minden évben egy egész esztendőt. Addig vagy boldog, amíg nem a májust várod sóvárogva, amíg nem melegszelek a zékonyan a szeptember bucsuzó fényében, addig vagy boldog, amíg a december bívod, várod, sietted, igen, igen, addig vagy boldog, amíg a napokat és éjszakákat számolod, hogy gyorsabban muljanak karácsonyig...

Ezt üzen nekünk régi decemberek és mi halljuk az üzenetet, meg is értjük, de nem tudunk vele mit csinálni. Akkor kellett volna, hogy jöjjen, amikor még basznát láttuk volna, de akkor még nem volt rá szükségünk, — enélkül is boldogok voltunk. De hiszen épp ez a boldogság nagy és csodálatos titka: csak akkor figyelünk fel muzsikájára, amikor már egyre távolabbról halljuk... —y—n.

Eljegyzés. Mottaing Adrienne és Bán János bányatársulati gyakornok jegyesek.

Esküvő. Buchticsa Valériát, néhai Buchticsa Antal bányatársulati tanügyi referens leányát december hó 15-én, déli egy órakor vezeti a baglyasalfai római kat. templom oltárához Fenyvesi József bányatársulati műszaki tisztviselő.

Bucszás. Athelyezésem és új beosztásom azonnali elfoglalása folytán nincs alkalmam személyesen bucsút venni sok kedves tarjani ismerősimtől, így ezúton mindok ítenbozzádót.

Fülöp Imre
m. kir. szászados.

Adventi est. Az evangélikus kulturházban december 22-én, jövő vasárnap este 6 órakor adventi est lesz, amelyet Kuszy Emil leonci tb. főesperes tart előadást.

Műkedvelő előadás az acélgyárban. Az Acélgári Olvasóegylet karácsony első napján, szerdán készül előadom Indig O. „Ember a hid alatt” című színművét. A próbák már javában folynak s érdeklődéssel tekintünk az acélgári műkedvelő gárda újabb szerreplése elé.

Műsoros adventi előadás a Katolikus Kőr nagy termében. A helybeli plébánia egyházközségének öröndetes megmozdulása volt a vasárnapi műsoros adventi délután. A Katolikus Kőr nagytermet d. u. 3 órára teljesen megtöltötte a hívek nagyszáma; férfi és nő, ifjú és öreg egyformán. És a műsoros programja tárult a nézők elé. Dürző János hitoktató bevezető és üdvözlő szavait követte a déli plébánia Mária Kongregációját által előadott: Kongregációs érem c. nagyon hatásos és hasznos, szépen megáltszott szindarab. Majd dr. Ambrus József teológiai tanár mutatótt rá pompás logikával felépített kis allegorizációjában az Akcio Katolikus, egyben az Egyház látható fejének: XII. Pius pápának és meggyesűpöknöknek intenciójára, mely létre hozta és elindította ezt és ezután következő adventi vasárnapok előadásait Vinyédy Németh István: „Támadj fel ember” c. költeményt szavalt: Barabási István, mely mint valami felki barsona zengelt exsurget! Korompay Kálmán áll. el. iskola igazgató tartott nagy bozzáértéssel előadást: Ismerjük meg az Egyházat! végigvezetve mindannyiunkat az Egyház bűncsöjéitől a jelenig: hogy mily csodálatosan szép, hasznos, üdvös, jó, igazi édesanyánk az Egyház! Matilde Marchesi op. 19.: „Ave Maria”-ját adta elő lélekhez szólóan Radnai György, Lóser László harmónium kíséretével. Gerecz Mária Városi István: üdvözlő Egyház c. költeményét adta elő nagyon elismeréssel méltóan. Dr. Ambrus József teológiai tanár a Katolikus Akcio adventi műsoros délutánját öndutára lobbantó, lelkes szavaival zárta be. A kitűnően sikerült adventi délutánhoz méltó, nívós és minden katolikus testvér érdekldésére érdemes műsoros előadások lesznek most vasárnap 15-én a Katolikus Kőr nagy termében teljesen díjtalanul! Ugyancsak az utána következő vasárnap is d. u. 3 órai kezdettel! Mindnyájunknak ott a helye, aki katolikus!

IGMÁNDI KERESŐVIZ
minősége egyedül

A pulyka ára. Az Országos Baromfi Ármegállapító Bizottság december 6-tól kezdődő érvénnyel a pulyka minimális termelői árát előlöként 125 fillérben állapította meg.

MÉGIS OLCSÓBB A HAL, MINT A HUS!
Minden pénteken élő-PONTY!

Valamint másnemű halak is.
Alkalmakra 3 nappal előzetesen rendelholók meg! Kiváratia házhoz szállít legolcsóbb napi árkban.
VIRÁGKERTES KEREMÁNYI Kálmán
Starján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. sz. 196.

KARÁCSONYRA



MANSz. előadásai.

Folyó hó 10 én este fél 6 órakor a mozgószínház helyiségében ismét kedves és tanulságos előadás hangzott el.

Kovács Gézáé a Hírszék elmondása után üdvözölte a megjelenteket és felkérte előadásuk megtartására Nagy Bélánét és dr. Lapsánszky Jánost.

Nagy Béláné a dec. 6 án elmaradt előadás pótlásaként meleg szeretettel emlékezett meg Horthy Miklós kormányzómról névnapja alkalmából.

A 21 esztendő 65 és 68 éves külső és belpolitikának határokat lágitó eredményeiről, a trianoni, erőnek hitt bekegyarancs lerombolásáról és imponáló szétrobbantásáról emlékezett meg — Vázolta a kormányzó életét a kicsi tengerész kadettól egészen a király szárnysegédi méltóságáig, a hős tengernagyig.

Az emberi kiválóságok a lelki nagyságnak gyönyörű példáit sorolta fel kormányzóinkkal kapcsolatban. A nagyszerű előadást a kormányzó éltetésével fejezte be, Isten áldását kérte további munkálkodására.

A hosszas tüsszeléssel fogadott, szép előadás után dr. Lapsánszky János ismertette a városunkban folyó szociálpolitikai és karitatív tevékenységet, az egyesületek kulturális munkájával kapcsolatban. Számtalan példával mutatott rá a munkakerülés, lezártság szörnyű eseteire, amikor az egyén az önmaga által elküldött hibákért mindig a társadalmat és a fennálló rendszert hibáztatja. A hibák nyílt, de szeretetteljes feloldásával hasznos munkát végeztek.

Az előadást a Himnusszal fejezte be a megjelent közönség.

Engedélyhez költözték a karácsonyi szállítást. A kereskedelmi miniszter rendeletet adott ki a karácsonyi szállításhoz engedélyezéséről. Karácsony fat közforgalmi vasuton, bajná, (kompon, utakon) valamint tehergépjárművön csak a Kereskedelmi Hivatal által kiadott szállítási engedéllyel szabad 50 kilométernél nagyobb távolságra fuvarozni. Ezt a rendelkezést nem kell alkalmazni az olyan karácsonyalküldemény fuvarozására, amelynek mind a feladása, mind pedig a rendeltetési állomása, illetőleg feladása és rendeltetési helye a Magyar Szent Koronához visszacsatolt keleti és erdélyi területen van. A szállítási engedély iránti kérvényt a Kereskedelmi Hivatalhoz kell benyújtani. A szállítási engedélyt felhasználás után a Kereskedelmi Hivatalnak kell visszaküldeni.

A nyári időszámítás bevezetése. Az Országos Kereskedelmi és Iparos szövetség elhatározta, hogy ismételt előterjesztéssel fordul a kereskedelmi miniszterhez, kérve a jövő esztendőre a nyári időszámítás bevezetését. Ezt annál inkább kívánatosnak tartja, mert a szociális szempontokon kívül most már anyaggazdálkodási szempontok is indokoltak teszik a nyári időszámítás bevezetését.

Talált tárgy. 1940 november hó 29-én a Regista u. 2 számú ház előtt találtak az alulírottak társasága egy vasvillát nyílt. Igazolt tulajdonosa a hivatalos órák alatt átvetheti a rendőrkapitányos.

Fuvarozás és villamosítás a Székelyföldön. Az Erdélyi Gárdasági Tanács legutóbbi ülésén foglalkozott a fuvarozás kérdéssel. Megállapították, hogy a székely fuvarosok a múltban is igen jelentékeny áruszállításokat bonyolítottak le 100—200 kilométer körzeten. Székelyföldön a vasutvonalak elégtelensége miatt tehergépkocsik bonyolították le a forgalmat, de szükség van a szekérfuvarozásra is. A tanács elhatározta, hogy a székelyföldi fuvarosokat szövetkezetbe tömörítik és munkakalmat szerez számukra. Nemzetgazdasági szempontból elő helyen áll a Székelyföld villamosításának kérdése. A tanács megállapította, hogy a meglévő víziergia, valamint az áram fejlesztésekor keletkezett felhasználható hulladékok nagymértékben elcsigítják a Székelyföld iparosítását és megkönnyítik a világgal kapcsolatos kérdések megoldását. A tanács előterjesztéssel fordult a minisztériumhoz és szakembereket kért, akik majd megvizsgálják, hol vannak lehetőségek víziergia fejlesztésre és hol vannak olyan áramfejlesztő telepek, amelyek bővítésével a környező falvakat is el lehet látni villanyvilágítással.

December 9-én kezdődik a dobánybeállítás. A Dobányövedék központi igazgatósága megállapította a dobánybeállítás beállítására kiküldött bizottságok működési idejét. A legtöbb helyen december 9-én kezdődik meg a beállítás munkáját, melyet január 3-án és 7-én folytatnak. Beállítási munka december 13-tól január 24-ig tart. A visszacsatolt keleti és erdélyi országrészek dobánytermékeinek beállítására a határidőt később tűzik ki.

A lött vad minimális vételi ára. Az Országos Vad-Állománykezelési Bizottság a lött vad minimális vételi árát az alábbiak szerint állapította meg: Löttnyul: Hegyeshalomtól számított 200 km-es körzeten belül kg-ként 90 fillér. Hegyeshalomtól számított 200—400 km-es körzeten belül kg-ként 88 fillér, 400 km-es körzeten belül kg-ként 86 fillér. Lött szarvas: Hegyeshalomtól számított 200 km-es körzeten belül kg-ként 75 fillér, 200—400 km-es körzeten belül 73 fillér, 400 km-es körzeten belül 71 fillér. Lött vadsertes: Hegyeshalomtól számított 200 km-es körzeten belül kg-ként 65 fillér, 200—400 km-es körzeten belül 63 fillér, 400 km-es körzeten belül 61 fillér. Lött fácánkakas: körzelmeghatározás nélkül drb-ként 262 pengő.

A MANSz elnöksége ezúton mond hálás köszönetet az erdélyi menekültek részére adományozott használt ruhákért, melyeket a szegénygondozó nővérek osztottak szét a helyben lakó, családok menekültek között, akik hálás köszönettel vették át az ajándékokat. E helyen is külön köszöni a MANSz az acélgyári és bányacserkésznek, hirschgyári leveletknek önzelen és eredményes fáradozását, amikor háziról-bázra járva, összeszedték a felajánlott holmikat.

December hó 14-én szombaton este 7 órai kezdettel az acélgyári iskola tornatermében Pestszent-örzsébet—SSE csapatai között ökölvívó mérkőzés.

SZERETET.

Igy karácsonyt — ki tudná megmondani? — hány vezércikket és hány szónoklatot szenteltek már annak a fogalomnak, amit kifejez az egyszerű magyar szó. Szinte a fülünkbe rágják, a lelkünkbe marták már első tipikusunktól kezdve azt a ragaszkodást, hálát, megbecsülést és odaadást, ami összesítve fejezi ki azt a fogalmat, amit szeretetnek nevezünk. A különböző vallásokban alig van tétel, vagy parancsolat, amelynek ne a szeretet lenne a rugója. A mindennapi életben az egymással való találkozásokat elhangzott köszöntések, a baráti kézfogások, vagy a csókok mind ennek a jegyében látnak napvilágot. Nem különösebb mégis, hogy ennek ellenére a szeretet hiányzik leginkább az emberiség életéből? Szent János apostol, Krisztus legkedvesebb tanítványa, akire a keresztény fűgve édesanyját is rábízta, elgyengült öregségében, amikor már beszélni nem tudott, egyre azt hajtogatta hiveinek, hogy „Ficskám, szeretetked egymást.” A keresztény hitet — a gondolkodók szerint — éppen a szeretet különbözteti meg más vallásoktól. Ezek után megdöbbenve kérdezzük, hogy azok a Krisztus hitét valló országok, amelyek a szeretet jegyében nőttek fel és immár 2000 esztendeje nemcsak az anyatejével szívják magukba ezt a fogalmat, hanem az öröklésen kívül törvényekben is intézményesen részesei, még belel társadalmi berendezkedésük tekintélyes megnyilvánulásában is nélkülözik ezt a szeretetet. A töké és a munka irgalmatlan harcában elszakadt az emberi az állattól megkülönböztető, legszebb tulajdonság, a kenyerért való irgalmatlan viaskodás hiúfé, melegségesen kiírtotta belőle az együvértartozandóság tudatát.

A most keletkezében levő új világ egyik legvonzóbb tetele éppen ez a szeretet, a másik ember megbecsülése, amit a kor szellemének megfelelően szociális érzésnek neveznek. Nekünk mindegy, hogy milyen jelzővel illetik, mi csak aztán sóvárgunk, hogy tönkék és az eddigi rög és vízszintesítő állapot, nyomtalanul sörpörje el a vérben fogott új szellem és legyen valószínű az agastyán-apostolnak

az a kívánsága, hogy „Ficskám szeretetked egymást.”

Az a megszámlálhatatlan baj és keserűség, a sok vér és gonoszság mind abban leli magyarázatát, hogy az ember megelégedett a kereszténység legnagyobb és Krisztus egész szellemiségét magában foglaló fogalomról, a szeretetről. A háborúk végtelen sorozata és az önbű célokat követő eljárások során meggon-dolatlanul kiontott vér, az a tengernyi könny, amely a fájdalom nyomán bugy-gyan ki a szemekből, mind mind annak a következménye, hogy az eszes ember, Isten legszebb és legértékesebb alkotása, megelégedett természetének és lényegének elmaradhatatlan részéről: a szeretetről.

Hány intézményünk van, amely a gyermekvédő otthontól kezdve az agok megnevelőházig szinte állami feladatokat kezel a szeretet gyakorlását, mert csak így tudja rákényszeríteni az embert arra, hogy ne feledkezze meg önmagáról. Még elgondolni is szédületes gyönyörűség az az állapot, ha csak egy elenyésző banyada válna tetté és valószínű intézménye annak a sok szónak, cikknek és elmékedésnek, amelynek középpontja a szeretet. Így karácsonytájt döbbenünk rá sivárságunkra, amikor a betlehemi kiadé jászolában látjuk megtestesülve a szeretet akkora lökét, amekkorára Istennek még a legkiváltságosabb szentjei sem képesek. Milyen sok magabiztosság és nekirugószkodás születik a szeretet ünnepe, hány családban érlelődik meg az az elhatározás, hogy legalább abban a szűk körben, ahol naponta élnek és küzködnek a holnapért, elismerték maguk között az ellentéteket és igaz lélekkel, egymást megértő szeretettel fognak dolgozni, de mielőtt leeg a karácsonyi apró gyertyája, fűtté válik a jószándék és és marad minden a régi. Így van ez a családban, de még inkább a társadalom színeiben, rétegekben, arról pedig a mai világpolitika városon szavazás helyzete bizonyítódik, hogy az országok között — társadalom — a nyomát is nehezen találjuk meg a szeretetnek.

A Balassa-Társaság rovata.

A losonczi vándorgyűlés.

Szép számú és előkelő közönség előtt tartotta meg vándorgyűlését a Salgótarjáni Balassa Társaság december hó 7-én, este, Losoncban a városához díszes tanácstermében. Műsorának nagyrésze a szept. hó 21-én az itteni bányakasszinóban nagy sikerrel megtartott „Erdélyi est” műsora volt. Városunkból is többen jelentek meg a közönség sorában, köztük Korompay Lajos m. kir. bányászati főtanácsos is, családjal. A vándorgyűlés megnyitása előtt Sipos Lajos dr. gimn. igazgató, a Losonczi Kármán József Társaság elnöke meleg szavakkal köszöntötte Losonc város és közönsége nevében a Balassa Társaságot, utána Koltay Imre elnöki megnyitójában köszöntötte Losonc városát és annak méltó közönségét, majd a visszatért Fél-Erdély kulturális életét vázolta. A kiváló szépséggel leplezett megnyitót után váltakozva következtek: a helybeli bányazenekar által előadott: Grossmann: Csárdás a Vajda lelke c. operából, Pécsi József: Pusztai hangok, másorunkivüli szimfónia: Godard: Berceuse hegedűszóls c. mű; Kárpáthy Dezsőné r. tag által zongorán játszott Liszt: VI. Rapszódia és Beethoven: Magyar ábránd; Horváth László Erdélyről mondott szép tanulmány; dr. nógádi Pap Dezső, Koppány István, Visnovszky László és Molnár I. Jenő versei; és Radnai György vendég cigányzenekari kísérettel mellett énekelt erdélyi dalok. A kitérdő bányazenekar játéka áthatóan csendben hallgatta a szavak után kitörő lelkesedéssel tapsolta a közönség úgy, hogy egy másorunkivüli számmal kellett megköszönnie ünneplését. Vilezási Richard nagy felemelően dirigált. Hasonló lelkes tetszést és tapsot aratott Kárpáthy Dezsőné művészi tökélyű zongorajátéka is. Radnai György mely érzéssel előadott dalait szintén hosszas tapsal honorálták, nemkülönben Horváth László tanulmányát és a költők két-két versét is. A vándorgyűlés nagy erkölcsi sikere városunk kulturális hírnevét öregbítette a nagymultú szomszéd város előkelő és művelt társadalmá előtt, amiért őszinte hála és elismerés illeti meg városunk részéről az egész és mindinkább magasabb színvonalra emelkedő Balassa Társaságot.

A városi szegénygyermeknek karácsonyiállásapágát, mely eddig a nagy nyilvánosság előtt folyt le az ipartestületben, ezidén külön-külön tartják meg az iskolák és óvodák. A város képviselőtestületének határozata szerint az előző évekhez hasonlóan minden lehető támogatást megkapnak az idén is a városi szegény gyermekek, bár a cipő és ruha nagyon megdrágult.

Hirdessen

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!

A Palladis december havi ajándékai

A ma emberének könyvei

A rohanó események és a ma emberének erős próbára teszik az idegeit. A zaklatott idegek vágyódnak a megpihenéshez, amiből az üdítő, szórakoztató olvasmány a legjobb és legelőszíves gyönyörű szer. Ez magyarázza a Felpengő és Felpengő Regények rendkívüli népszerűségét és ezt példaként a most megjelent új kötetek is, amelyek varázserővel kötik le az érdeklődést és fogva tartják, amíg az olvasó a könyv utolsó lapjához nem ér. A Felpengő Regény sorozat Dine regénye: „A kínai négyzög”, a rejtélyek könyve, amely valószínűleg forrpontra hevíti az érdeklődést. Az új Felpengő Regények kötetek közül Hume: „Furcsa szantori-um”-a bravuros fantáziával megírt detektívregény telve izgalmas meglepetéssel. Külön figyelmet érdemel a másik Felpengő Regény kötet: Orbán Dezso regénye: „Az ezredlőrés bankjege”. Színhelye egy magyar falu, amelynek különös szociális kavarja fel az életét. A házastér neve: a póráz kisasszony és egy crodalatos vándorlók. Kelt 1000 dolláros bankjege körül bonyolódik a történet, amely nemcsak érdekléssel, hanem megvezetődően kedves és mulatságos is.

Adományok az év karácsonyi vásárára: 20 P Dorosnyák Géza, Salgótarjáni Takarékpénztár R.T., Krajcsócs Gyula és neje. — 10 P Schreiner Jenő, Dr. Gerhauser Albert, Visczóczi János, Kúlcser Béla, Veszolovszky Erzsébet, Komarpay Lajos, Lorántffy Zsuzsanna Nőgyelet, Szenté Lászlóné, Moticska Nándorné, vitéz Kálóczy András, Hangya R.T. 6 P Gazi Józsefné. 5 P Jankovics Lajosné, id. Timaróczi Sándorné, Barabás Lujza, Liptay B. Jenőné, Megele Lászlóné, Moticska Rezső, Frics Vilmosné, Urbán Kálmán, Clemen Józsefné. 4 P Vicszt Géza, özv. Adamek Istváné, Karattur Antal, Juraskó Elek, Flachbart Jánosné. 350 P Léviusz Lászlóné, Dr. Förster Kálmán. 3 P Dr. Csengődy Lajosné, Ladomérsky Dezsőné, Gártai István, Várkonyi Lászlóné, özv. Czankovics Ferencné, Hajók Jenőné, Dr. Cs. L. Daubner János. 250 P Horki Józsefné. 2 P id. Jézőffy Zoltánné, Hlinka Jánosné, özv. Vöhrösky Ferencné, Koltai Iréné, Moticska Rezsőné, Nagy Bertalan, Bedő Albert, Kivády Matild, Medzihradsky Márta Dr. Förster Kálmáné, Schlattner Zoltán, Taronyi Kálmáné, Csipak Imre, Patay Lajosné, özv. Vitorisz Sámuelné, Markó Emma, Hlinka János, Regulj Árpádné, özv. Weisenbacher Jánosné, özv. Gabler Vilmosné, Skulteti Dávidné. Ezenkívül készpénzbeli adományokat adtak: Flachbart Jánosné, Urbán Gyula, Bileter Tivadar, Babják János, Pántos Emilné, Adorján L., Hlinka János, Sely Tamás, Kamarás Zoltán, özv. Nagy Elemérné, Fabinyi Lajos, Horsa Pálné, özv. Gablerné, Paksy Árpád, Molnár Dánielné, Köntzey Ferenc, Bruncsó Béla, Dr. Jánosyné, Pap József. Elemszer Adományok: Gerber Alfrédné, Fabinyi Józsefné, Jancsik Mihályné, Szabó Sándorné, Galbács Istváné, Kovács Gézné, Köntzey Ferencné, Jesse Gyuláné, Donát Mihályné, Ébert Bertalané, Duda Lajos, Elner Károly, Csomor Mátyásné, özv. Takács Ferencné, Dianika Mariuska, Kosári Jánosné, Hegyesi Gyuláné, Daubner Jánosné, Kraft Aladárné, özv. Pántyk Árpádné, Mayer Vilmosné. Természetbeni ajándéktárgyakkal segítettek: Salgótarjáni Palackgyár, R.T., Salgótarjáni Gép és Vasöntőgyár, Acélgép- és Ipari vállalat, Acélgép- és Ipari vállalat, Kohn Lipót R.T. Salgótarjáni Bányatársulat fenntartóinak, Garrai Jánosné, id. Timaróczi Sándorné, Tóth Zoltánné.

Szeplő, májolt ellen használjon
B u b i szeplőkrém
Kapható: SZÜCS-gyógyszertárban.
Nyomatott „A MUNKÁ” nyomdában, Salgótarján.

Olaszország óriási szárazföldi és tengeri arcvonalon visel háborút.

A téli háború lassan megmerevedő arcvonalai közül a világ figyelmét kétségteendő Olaszország háborújára irányozódik és még jobban megérdemli az olasz hadviselés az érdeklődést ha meggondoljuk, hogy milyen óriási az a terület, amelyen ma Olaszország batat visel. A STAMPA című olasz lap írja, hogy Olaszország jelenlegi szárazföldi arcvonala nem kevesebb mint 4148 kilométer. Ez a következőképpen oszlik meg: 228 kilométer a határ Albánia és Görögország között; 270 kilométer Libia és Egyiptom között; 2300 kilométer Olasz-Keletafrika és Szudán között és végül 1350 kilométer Olasz Keletafrika és Kenya között. A partvonalak 17.000 kilométer tesznek ki, az anyasországgal, az albániai partokkal és a gyarmatok tengerpartjaival. Ehhez még hozzávehető a Földközi tenger óriási medencéje, a maga közel 3 millió négy-

zetkilométer területével, amelyen Olaszország színtelen mindenfelé háborút folytat Angliával. Figyelmünk kívül lehet hagyni azt az 1500 kilométernyi határt, amely Olaszország és Franciaország afrikai gyarmatai között húzódik, továbbá az Olasz-Keletafrika és az Olaszország által már meghódított Brit Szomáliaföld között lévő 1300 kilométeres határvonalat. Ezen a győzedelmes harcok folyamán megszüntetett harcfronton kívül a szervezés és offenzíva előkészületei folytatólag ideiglenes nyugalom uralkodik az olasz hadsereg egyiptomi arcvonalán, míg Albániában kemény harcokat folytat az olasz hadsereg, amelynek bebizonyosodott átútképesége biztosítja arra vonatkozóan, hogy ezen a frontszakaszon is kiállják a próbát Itália fegyverei és az olasz nép hősi bátorsága.

Jugoszláv-magyar barátság — bolgár-török közeledés.

Amíg Románia belső bajainak hátlatán feszültsége közben saját maga Európai pozíciója ellen hadakozik, a Balkán más részein a nemzetek közti megértés és a szilárdulás jelei mutatkoznak. A jugoszláv és az olasz sajtó hírei adnak számot arról, hogy magyar képviselők látogatását barátságos, sőt ünnepi hangulatban várja Belgrád. Több olasz lap vezető helyen foglalkozik a jugoszláv-magyar közeledéssel, amihez azt a megjegyzést fűzik, hogy az olasz politika által régóta munkált cél volt ez.

A Balkán déli részén Bulgária és Törökország között szövődő láthatóan a megértés sok értékes szála. A bolgár kormány komoly megértésnek adta tanujelét, amiképpen nem azonosította magát a nemrég még hangzatosított macedón igényekkel, hanem Bulgária barátságos érzelmeit hangsúlyozta Törökországgal szemben. Ugyanilyen barátságos nyilatkozat szerb viszonylatban tisztázta a bolgár politikát és ezek után lassan nyilvánvaló lesz, hogy a fegyverek zaja közben a tengelybarát Magyarországról a béke és a népek közötti megértés erői hatolnak le egészen Törökországra. Valaha Európa viharoskora volt ez a terület, amelynek egyik bűfője ma Magyarország és a másik Törökország. Magyarországot elszakíthatatlan kötelek fűzi Németországhoz, míg Törökországot angol szimpátiáknak adja tanujelét. És mégis, a közölték fekvő területen lassan baráti kötelek fűzik egymáshoz a népeket, mintegy lehetőséget adva arra, hogy talán ezen a hidon látogathat meg Európát az annyira várt béke anyaga.

Sehol sincs nyoma az angol bombáknak.

Aki naponta hallja a különböző rádióhíreket, azt természetesen — amint a határt átlépte — elsősorban is az angol légibombák „pusztítása” érdeklí. Nem egyszer hallottuk, hogy az angolok Berlin, München, Frankfurt, Weimart vagy Lipcsét bombázták, hogy fontos katonai célpontokat, hidakat, vasútállomásokat pusztítottak el. Már utközben a vasúti kocsik ablakából is igyekeztem megfigyeléseket tenni, biába, egész őszintén szólva semmit sem láttam. De nem sok-

kal többet láttam a különböző városokban sem, ahol hosszabb vagy rövidebb ideig tartózkodtam. Az a néhány megromgált lakóház, amelyeket alkalman volt még látni, nem igen tudtak meggyőzni arról, hogy Németország az eddigi angol bombázások következtében említésre érdemes anyagi vagy katonai kárt szenvedett volna. Az angol légitörő egyetlen komoly eredménye tapasztalatom szerint az angol repülővel szemben a lakosság részéről megnyilvánuló keserű hangulat volt.

Sokezer gépet jelentettek be az Anyaggyazdálkodási Bizottságnál.

A bejelentett gépeket az igazolvánnyal ellátott kereskedőknek el lehet adni.

Egy hónapja annak, hogy megjelent a rendelet, amelynek értelmében az egy esztendője használaton kívül álló és javítás nélkül üzembe nem helyezhető gépeket be kellett jelenteni. Számítások felüli eredményt hozott ez az intézkedés és az országban sokezer gépet jelentettek be. Az Anyaggyazdálkodás vas- és acélpárai bizottságánál most folyik a bejelentések felülvizsgálata és az eredmények végső összeszorgolása.

A rendelet intézkedéseit sokan fél-

reértelték és a szóbanforgó, használaton kívül álló gépeket a közelebbi bejelentésre való hivatkozással nem akarják eladni. Helytelen értelmezése ez a rendeletnek, amely azt célozza, hogy ezek a gépek minél előbb, mint nyersanyag, a feldolgozó vasipar rendelkezésére álljanak. Helyesen csak azoknak tehet az, akik az Iparügyi Minisztérium pecsétjével ellátott igazolvánnyal rendelkező kereskedőknek a bejelentett gépeket és gépkészleteket eladják.

A falusi lakosság ruha-szükségletének kielégítéséért.

A ruhanemű, valamint fehérnemű nagymértvű megdrágulása általános panasz agrártársadalmunk körében és ugyanakkor a drágán vásárolt ruha- és fehérnemű minőségével szemben is súlyos kifogások merülnek fel.

A ruhaszövetek és fehérneműek forgalomba hozatalánál előforduló visszaélések megakadályozása céljából a Felvidéki Gazdák Beszerző Csoportha földmiveltési-ügyi kormányzatot olyan lépések megte-

telére kérte, hogy a gyárak 2-3, külön-külön azonos minőségű ellenőrzött szövetet a gyártásra utasításnak és ennek segítségével a vászárítás megkezdéséig ne legyenek.

Kérte továbbá, hogy a különböző árúknál a minőségi követelmények az árkormánybizottság közbenjöttével ellenőriztessenek.

A felterjesztést a miskolci gazdaságmara is magáévá tette.

Jón a kukorica kenyér. Teleki Pál gróf miniszterelnök a parlamentben tartott beszédében bejelentette, hogy rövidesen rendelet jelenik meg, mely szerint a kenyérliszttel 15 százalékos kukoricaliszttal és 25 százalékos burgonyával kell keverni. A rendelet kimondja még azt is, hogy a frissen sült kenyert a sültől számított huszonnégy óra után szabad csak forgalomba hozni. Korlátozni fogják a makaróni és a tézslafélék forgalmát és további rendelkezések megtiltják a péksüteményeknek és a pékvalácsoknak készítését, illetve forgalomba hozatalát. Ezt a rendeletet a földmiveltésiügyi miniszter fogja kiadni és ez az egész ország területére lesz érvényes.

Bányamozgók műsora. A Magyarországi és pállfalvi bányamozgók december hó 15-én, vasárnap délutáni és esti előadások sorozatában MATYÁS RENDET CSINÁL című igen hangulatos és bonyolultakkal bővelkedő, magyar zenés vígjátékot fogják bemutatni Lukács Margit, Németh Romola, Erdélyi Mici, Kókényi Ilona, Timár Káti, Berki Lili, Mily Gerő, Szilassy László, Felek Kamil, stb.-ekkel a főszerepekben. A műsort kiegészítik: „Tata, a tavak városa” c. magyar kultúrliam, valamint a Magyar, Ufa és Fox világbirodalom.

Érdekes természettudományi apróságok. 50 emelet magas, 100 m hosszú és 20 m széles oszlopot tette ki az a levegőmennyiség, amit egy 60 éves ember — feltéve, hogy tüdye teljesen ép és egészséges — élete folyamán belélegzett. Ehhez a szinte elképzelhetetlen nagymennyiségű levegő belélegzéséhez „mindössze” 600 millió lélegzettelre van az embernek szüksége. — Az egyenlítő vidékén élő népeknek egy tízedikkel sem melegebb a vérük az Északi sark környékén élő eszkimók vérténél.

Mi van a Hid új számában? A Hid, ez a nagyszerű képes hetilap, melynek Zilahy Lajos a főszerkesztője, sok érdekességet hoz új számában. Bevezető cikként Mórész Zsigmond írta, közli a Kormányzó ur születésnapja alkalmából Horváth Miklós ismeretlen fényképét, Németh László színjátszói kritikát ad, Tamási Áron novellát, Széchenyi Zsigmond gróf indiai vadászalandjáról írt, Féja Géza az amerikai époszokról. Veres Péter előszóval tart az ország házában című írt riportot, Tersánszky J. Jenő, vidám írással, 1000 pengő pályázat, kitüntetett festők és kitüntetett művek, neves magyar írók anekdotái, két regény, novella, fotóriportok, izgalmasan érdekes világbirodalom, nagy „Asszonyrovat”, film, divat, orvosi tanácsadó, Inyestester receptjei, fotóriportok — egész heti olvasmány van a Hid új számában.

Nagyszabású sertésbirtok-telep létesül Győrött. Győrött és a környéken levő dunántúli nagyvárosokban egyre jobban érezhető a sertésbirtok hiánya. Győr városa elhatározta, hogy legalább tízezer sertés beállítására alkalmas nagyszabású birtoktelepet állít fel. A földmiveltésiügyi minisztérium kérésére helyezett a győri sertésbirtok támogatását, hogy az a dunántúli városok sertés- és zivárványok-egyetlen bizottságára alkalmas legyen. A győri sertésbirtok a város a keresztény ipari birtok és sertések, esakadás, továbbá a bencsrend közreműködésével alakult meg.

A P O L L O M O Z G Ó

14-én 5, 7 és 9 órák,
15-én 3, 5, 7 és 9,
16-án 5, 7 és 9 órák:

NAGYKERINGO

Johann Strauss' élete és szerelme filmen.
Kieg.: M. HIRADÓ.

18-án 6 és 8 órák,
19-én 6 és 8 órák:

Szivek muzsikája

Sonja Henle a jeg királyiönök filmje.
Kieg.: Fox és Ufa hír.

Jón! **KÉK CSILLAG.**
Nyomdátulajdonos: Vágh Kálmán.